
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

29.04.2025                                                                                                 № 1759 

 

 

О создании межведомственного Консилиума по оценке ситуации и 

принятию оперативных решений обоснованности помещения детей, а 

также продления срока пребывания детей в государственных 

учреждениях социального обслуживания семьи и детей, организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

 

 

 

На основании статьи 77 Семейного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Закона Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», постановления Правительства 

Нижегородской области от 03.09.2010 № 574 «Об утверждении Положения о 

порядке отобрания ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, 

на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе его 

жизни или здоровью», администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать межведомственный Консилиум по оценке ситуации и 

принятию оперативных решений обоснованности помещения детей, а также 

продления срока пребывания детей в государственных учреждениях 



 

 

2 

социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения. 

2.  Утвердить: 

2.1. Состав межведомственного Консилиума по оценке ситуации и 

принятию оперативных решений обоснованности помещения детей, а также 

продления срока пребывания детей в государственных учреждениях 

социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2.2. Положение о создании межведомственного Консилиума по оценке 

ситуации и принятию оперативных решений обоснованности помещения 

детей, а также продления срока пребывания детей в государственных 

учреждениях социального обслуживания семьи и детей, организациях для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                    А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.А.Прокофьева  

2-38-71  



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 29.04.2025 № 1759 

 

Состав  

межведомственного Консилиума по оценке ситуации и принятию 

оперативных решений обоснованности помещения детей, а также 

продления срока пребывания детей в государственных учреждениях 

социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

 

Председатель Консилиума: 

Бударина Ирина Ивановна – заместитель главы администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области;  

Заместитель председателя Консилиума: 

Прокофьева Наталья Алексеевна – главный специалист сектора 

социально-правовой защиты детей Управления образования и молодежной 

политики администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

Члены Консилиума: 

- Архипова Ирина Леонидовна – главный специалист сектора 

социально-правовой защиты детей Управления образования и молодежной 

политики администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

- Фурина Марина Евгеньевна – главный специалист сектора по 

обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

- Третьякова Людмила Николаевна – заведующая педиатрическим 

отделением детской поликлиники ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ» 

(по согласованию); 

- представитель ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России «Богородский» 

(по согласованию);  

- представитель – ГКУ Нижегородской области «Управление 

социальной защиты населения Богородского муниципального округа» 

(по согласованию). 

________________



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 29.04.2025 № 1759 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о создании межведомственного Консилиума по оценке ситуации и 

принятию оперативных решений обоснованности помещения детей, а 

также продления срока пребывания детей в государственных 

учреждениях социального обслуживания семьи и детей, организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственный Консилиум по оценке ситуации и 

принятию оперативных решений обоснованности помещения детей, а также 

продления срока пребывания детей в государственных учреждениях 

социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (далее — Консилиум), учрежден 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

1.2. Состав Консилиума утверждается постановлением 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области. 

1.3. Консилиум возглавляется председателем, утвержденным 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

2. Цели и задачи консилиума 

 

2.1. Основными целями Консилиума являются сокращение 

количества несовершеннолетних, находящихся в стационарных учреждениях 

социальной сферы, и количества семей и детей в трудной жизненной ситуации и 

социально опасном положении в Нижегородской области, а также 

предотвращение необоснованного помещения несовершеннолетних в 

государственные учреждения социального обслуживания семьи и детей, 

учреждения для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(далее — учреждение для детей-сирот), продления срока пребывания детей в 

указанных учреждениях, а также выявление и сопровождение семей в 

кризисной ситуации. 



 

 

2 

2.2. Основными задачами Консилиума являются: 

2.2.1. Недопущение нарушения права несовершеннолетних проживать и 

воспитываться в семье. 

2.2.2. Контроль за обоснованностью помещения несовершеннолетних 

по заявлению законных представителей в учреждения для детей-сирот. 

2.2.3. Выявление причин и условий, способствующих 

формированию кризисной ситуации в семье, и способов их разрешения. 

2.2.4. Разработка планов по сопровождению семей в кризисной 

ситуации, осуществление контроля за их исполнением.  

2.2.5. Экспертная оценка планов по жизнеустройству 

несовершеннолетнего в семью. 

 

3. Полномочия председателя и заместителя председателя 

Консилиума 

 

3.1. Председатель Консилиума осуществляет общее руководство 

деятельностью Консилиума. 

3.2. Подписывает протоколы заседаний и другие документы 

Консилиума. 

3.3. Может принять решение о проведении внеочередного заседания 

Консилиума. 

3.4. Осуществляет контроль за исполнением поручений, данных по 

результатам Консилиума. 

3.5. Заместитель председателя готовит и согласовывает с 

председателем Консилиума необходимые к предстоящему заседанию 

Консилиума материалы. 

3.6. Исполняет обязанности председателя Консилиума при его 

отсутствии.  

4. Организация работы Консилиума 

 

4.1. Консилиум проводит заседания по мере необходимости, но не реже 

1 раза в месяц, на основании информации, поступившей от субъектов 

профилактики Администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, по результатам работы, проведенной с семьей. 

4.2. Учреждение для детей-сирот в течении трех рабочих дней со дня 

поступления несовершеннолетнего в рабочем порядке информирует об этом 

сектор социально-правовой защиты детей Управления образования и 

молодежной политики администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - сектор социально-правовой защиты детей). 

4.3.  В течении трех рабочих дней со дня подписания в сектор 

социально-правовой защиты детей соответствующей информации 

проводится сбор и подготовка необходимых документов и материалов к 

предстоящему заседанию Консилиума. 

4.4. На заседании Консилиума заслушиваются специалисты службы 

«Дети в семье», осуществляющий сопровождение семьи, и другие участники 



 

 

3 

Консилиума, представляется информация по работе, проведенной с семьей. 

4.5. Участниками Консилиума дается оценка плану жизнеустройства 

несовершеннолетнего, принимается решение об обоснованности помещения 

ребенка в учреждение для детей-сирот. 

4.6. Заседание Консилиума считается правомочным при участии в нем 

не менее 4 членов Консилиума. 

4.7. Решения Консилиума, в соответствии с его компетенцией, 

принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов Консилиума. При равенстве голосов принятым считается решение, за 

которое проголосовал председатель Консилиума (сопредседатель 

Консилиума, замещающий председателя Консилиума в его отсутствие). 

4.8. По итогам заседания Консилиума составляется протокол с 

поручениями и рекомендациями. 

4.9. Контроль за соблюдением сроков исполнения поручений и 

рекомендаций, данных по результатам заседаний Консилиума, осуществляет 

ответственное должностное лицо сектора социально-правовой защиты детей. 

 

5. Прекращение деятельности, изменение состава Консилиума 

 

Прекращение деятельности, а также внесение изменений в состав 

Консилиума осуществляется по решению Администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

 

_________________ 


